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Kiadja: az Éjjeli Mulatók Tulajdr nosainak Országos Önsegélyző Egyesülete.

Z o n g o ris ta . u ra K
címen az Arad és Vidéke napilap április 20-án egy 
közleményt adott le, mely szerint a „Magy. Zon- 
goramesterek Egyesülete" átiratban azon kérelem­
mel kereste meg az aradi rendőrhatóságot, hogy 
az aradi éjjeli mulatókban működő zongoramesíe- 
rek okmányait vizsgálja át s hallgassa ki őket na- 
tionáléjuk és eddigi működési terükről, s a melyik­
nek a ,,Magy. Zongoramesterek Egyesületétől" 
igazolványa nincs, azt mint tisztességtelen elemet 
távolítsa el a mulatóból, annál is inkább, mert sű­
rűn fordulnak elő oly esetek, hogy a magát zongo­
rán icsteriiek nevező egyén —  ki a leánykereske­
delemben is nagy szerepet játszik —  kiszemel ma­
gának egy-egy üzletet, ahol mint zongoramester 
szerződik s utálnia néhány nappal megszökik egy­
két leánnyal, akik aztán legtöbbnyire külföldi lel­
ketlen kufárok kezeibe kerülnek. S ha esetleg ez 
nem sikerül, akkor más irányban kezd az ilyen alak 
működni: nagyobb előlegek, hitelek adására rábír­
ja a tulajdonost, mint főnököt s aztán kereket old, 
a szél rózsa irányában.

A Magy. Zongoramesterek Egyesületének a 
rendőrhatóságokhoz intézett kérlelne nagyon is jo­
gosult; mert eltekintve attól, hogy ezzel a M. Z. 
Egyesülete szolidságát akarja tömöríteni, hogy a 
jövőben az ily igazolvány nélküli, magukat zongo­
ristáknak nevező egyének mint kétes elemek ne 
dönthessék romba az Egyesületnek fáradsággal fel­
épített létjc )g< )sn I tságá t.

Részünkről is méltánylandó ez az intézkedés, 
a mint azt az alábbi eset is igazolja, u. i. Popovic 
István üzlettulajdonos, egyesületi tag, Zinwnyból, 
mint f. évi április 25-kén kelt levelében Egyesüle­
tünknek jelenti, tőle II l a z e k o v i c Gusztáv zon- 
goramester (nem igazolványos) öt leányt egyszer­
re szöktetett meg s maga is velük ment.

Ehhez nem kell kommentár, ez elég világosan

beszél, hogy a zongorista urak között miféle elemek 
is vannak, kik azon a címen, hogy zongoráznak, 
mellékfoglalkozást is űznek. De hibáztatnunk Kell 
egyrészt az üzlettulajdonost is, mert Egyesületünk 
és a M. Z. Egyesületének közös megegyező határo­
zata értelmében Egyesületünk tagjai csak is oly 
zongoramestert alkalmazhatnak üzletükben, kik 
a M. Z. Egyesületének tagjai; már pedig fenti 
leányszüktető zongoramester a nálunk levő kimu­
tatás szerint a M. Z. Egyesületének nem tagja s 
mint ilyet nem lett volna szabad alkalmaznia sem. 
Aminek a következménye az, hogy úgy a M. Z. 
Egyesületének mint Egyesületünknek sem jogában, 
sem módjában nem áll a megtorló intézkedést meg­
tenni a kárt szenvedett üzlettulajdonos érdekében.

Mindenesetre jó volna határozatikig kimon­
dani. hogy minden zongoramester előbbeni helyé­
ről működési bizonyítványt vinne magával uj állo­
máshelyére, s ha ezt kötelezővé teszik, akkor a 
„zongorista urak" nem fogják a fenti esetet megis­
mételhetni, meri különben nincs bizonyítvány, s ha 
nincs bizonyítvány, állás sincs, s ennek a következ­
ménye. hogy a M. Z. Egyesülete kizárja tagjai so­
rából (ha tagja lenne az Egyesületnek a rendbontó.)

Nagyon elszomorító, hogy élnek közöttünk 
zongoramesterek között ilyen alakok, kik bizonyá­
ra műveltségűk hiányában a butaság ragyogásá­
ban sütkérezve követik el vétkeiket a tulajdonosok 
kárára, hogy aztán száz és száz tisztességes zon­
goramester renoméját kétségessé tegye. És ez az 
oka, hogy a tulajdonosok a jót a rosszal mind egy 
Caíegóriáb i sorozzák.

Viszont a M /.. E.-től s-.m korrekt ■ V-ujaras-
hogy dacára az E. M- T. Ö. E.-vel létrejött megál­
lapodásnak zongoramestereket közvetítenek el 
oly mulatókba, melyeknek tulajdonosai nem tagjai 
az E. M. T. 0 .  (). E.-nek. Példa erre: Léderer T e­
mesvár, Szilágyi Debrecen, Biricz P écs stb.

Ily módon tehát ha a M. Z. E. nem tartja be a 
határozatikig kimondott szolidaritást Egyesülő-
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tünkkel, akkor azt sem lehet csodálni, ha előre ha­
ladása mindkét Egyesületnek akadályozva var..

Sarkad i E. Bandi
zongora mester,

a tnagy. orsz. Artista Egyesület és a magy. 
orsz. Zongora mesterek Egyesülete rendes 
tagja és a „Havi Értesítő" főmunkatársa.

A  budapesti m.kir. államrendőrség
mint a „Közbiztonságiban olvassuk Schaífer Jő ­
nő budapesti rendőrkapitány „A rendőrség tevé­
kenységének eredménye a prostitutió terén4* cim 
alatt felolvasást tartott „A nemi tehetségek ellen 
védekező egyesület14 felolvasó ülésén. A sze.zö 
hosszabb cikkben foglalkozik a prostitutió minden 
ágával.. Az éjjeli mulatókat érdeklő egyik része ez: 

A szabályrendeltenek azon rendelkezése, hogy 
bordélyházi kéjnőnél a betöltött 20 év, magánkéj- 
nőnél pedig a betöltött 17 év a kötelező a bejegy­
zésnél, észrevehető változást nem idézett elő er­
kölcsrendészeti szempontból. Ez természetes is. A 
bordélyházi kéjnők összesen 10—>12%-át teszik az 
összesnek. Észrevehető változást e csekély hányad 
nem idézhet elő. Hogy orvosrendőri szempon bál 
észrevehető javulást idézett-e elő a korhatár eme­
lése, erre nézve az orvosszakértő véleménye fog- 
döntő bizonyítékot adni.

A második minket érdeklő része pedig ’gy
szól:

A bordélyházakról és a keresetszerü kéjelgés 
céljára szolgáló egyéb alkalmi helyekről sok mon­
dani valóm nincs. A szab. rend. bölcs gondolkodá­
sával és szigorú intézkedéseivel teljes mértékben 
biztosította a bordélyházi ké$nők szabadságát; 
hogy jó bánásmódban részesüljenek és keresetük 
egy része nekik minden körülmények között kiadas­
sák. Rendkívül szigorral hajtatván végre ez intéz­
kedések, a legritkább esetben merül fel panasz a 
bordélyosnők ellen akár a kéjnők, akár a közönség 
részéről.

Ez előttünk probléma, mint előadó ur is állít­
ja, hogy a bordélyházak ellen igen ritka esetben 
fordulnak elő panaszok; és mégis sajnálattal ta­
pasztaljuk, hogy a helyett, hogy a prostitutiót egy 
zárt helyen és e célra alkalmas félreeső utcában 
korlátoznának, Budapesten ép az ellenkezőjét ta­
pasztaljuk.

Ott, hol 1908-ban még kétszer annyi bor­
délyüzlet létezett, ma ellenben kiszorították a pros­
titóit Budapestnek a legszebb részeire, úgy, hogy 
ha egy család bármelyik színházba, vagy mulatóba 
menet vagy jövet, megbotránkozva kell azt tapasz­

talnia, hogy száz meg száz ,,Bárcás“ , „Egészségi- 
laposok44 egyik-másik vendéget az utcán fogdossa; 
s a legtrágárabb kifejezésekkel és perversitási aján­
latokkal áll elő; amit pirult arccal kell végig Hall­
gatni.

Ezt az előnyt biztosította magának Budapest 
ma, hogy Európában az utcai erkölcscsel első he­
lyen áll.

A mint előadó ur a szabályrendeletnek azon 
rendelkezésére hivatkozva is igazolja, hogy Bor­
délyházban csak 20 évet betöltöttet írnak be, mig 
ellenben az utcára már 17 éves korában is kináhat- 
ja  magát.

Ezt az erkölcsrendészetet nevezzük előttünk 
problémának.

Vidékre kiterjedve azonban nagyon elhara­
pódzott ennek az utánzata, csak azzal a különbség­
gel, hogy itten nemcsak az utcán folytatják a pros­
titutiót, hanem rendszreint korcsmákban, szállo­
dákban és kisebb kávéházakban. Ott, ahol küiönD- 
le cégér alatt lesznek a hatóságnál bejelentve, te­
kintet nélkül a korára. Pl. „pincérleány44 már 15 
éves korában is alkalmazható, épugy ,,felirónö“ is: 
akik mind nem a fizetésükből tartják fenn magukat, 
csakis a tiltott prostitutió íizéséből.

A mit sajnos, a hatóságok nem eléggé szigo­
rúan járnak el ezek ellen; ösmerek oly városokat, 
ahol a pincérnők, „szobaasszonyok44 oly horribilis 
kosztpénzt fizetnek, hogy bármely bordélyos eiszé- 
gyelhetné magát ugyanabban a városban, ott ahol 
ő kizárólagosan arra hivatva van; vagyis a ható­
ság szigorú felügyelete alatt áll. A felét sem kapja 
a kéjnőtől teljes ellátásért. Igaz, hogy nekünk, mint 
a társadalomnak megkülömböztetett taviéi sehol 
nagy szavunk nincs s bárhova fordulunk jogos kö­
veteléseinkkel, még csak tudomásul sem veszik: 
példa reá minden ágazat a legmagasabb foktól a 
legalacsonyabbig, drágasági pótlékot kieszközölt 
magának. Mi egy régi, az országban minden egyes 
városának ,,ö n á lló  törvényszabályzata'*  révén ma 
is a múlt századból eredő meghatározott ellátási 
dijat számithatunk. Hol itt az arány? Ellenben a 
„szobaasszony44 vagy „szobalány44 a szállodákban 
s részint a „pincérnők44 ezek s főnökük között egv 
tetszés szerint megállajvtott kosztpénzt fizetnek 
és igy ők simán dolgoznak anélkül, hogy a h itó­
ságnak „a Iá vetve lennének.

Dacára annak, hogy 78543. B. u. ni. k ö rren ­
delet igy szól:

,,Az italméréssnél és ital elárusitásnál köve­
tendő egészségügyi rendszabályok és az ezek át­
hágására kiszabandó büntetések, valamint a rend­
őri és orvosrendőri felügyelet iránt. /II-ik fe je z e t :
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A közerkö’csiségi és rendőri felügyeltről: 13. §-a. 
Az üzletekben alkalmazott személyzetről.

Az italmérési üzletekben alkalmazottak, külö­
nösen pedig a közönséggel érintkező italmérök, 
pincérek és pincérnők a vendégekkel szemben ma­
gukat illedelmesen tartoznak viselni, s az en g ed é­
lyesek  által főkén t arra  fordítanád) különös figye­
lem, hogy  a női a lkalm azottak  a férf i  vendégekkel 
erkölcstelen  üzelm eket ne fo ly tassan ak, és hogy az 
ita lm érés c cég ére  alatt az üzlet ké je lg ési célokra  
ne szolgáljon.

Az a lka lm azott, aki ezen szakasz  rendelkező  
seit m egszegi, kihágást követ el és a m ennyiben az  
álta la  elkövetett cselekm én y sú lyosabb beszám ítás 
alá  nem esik, 40 kor.-ig  terjedhető  pénzbüntetéssel 
büntetendő.

U gyanezen büntetéssel büntetendő az az en ­
g ed é ly es  is, aki a lkalm azott járnak az  előbbi sza ­
kaszba  ütköző m agaviseletét megtűri. Ezenkívül, 
ha oly  tén yek m erülnek fel, m elyekből arra  lehet 
következtetn i, hogy  az en gedélyes en gedélyét e r ­
kölcstelen ség  előm ozd ítására  és ter jesz tésére  hasz ­
nálta fel. Az 1899. évi XXV. t. c. 3. §. 2. pontja és 
15. §-a értelmében leendő elbírálás végett az ösz- 
szes iratok az illetékes m. kir. pénzügyigazgatóság­
hoz teendők át. (Belügyi Közlöny 24. szám, 1899. 
december 15-én.)

Kérdjük: az országnak hány városában haj­
tották végre a hatóságok ezen közrendeletet?

Avagy csak ,,Nagyszombat" jött az első pél­
dával?
zunk, ugyanis mint Budapestről Írják: A Nyár-ut­
cai Hungária-fürdő ellen a környékbeli lakosoknak 
állandó volt a panasszuk, mert a fürdő voltakép­
pen találkahely és vígan burjánzik ott a prostitutió. 
A Hungária-fürdő környékének polgársága moz­
galmat indított a fürdőben fényes nappal burjánzó 
prostitutió meggátlására s a rendőrség néhány nap 
előtt négyezer korona birságra Ítélte a tulajdono­
sokat, Ringeréket, ezekért az erkölcstelen üzehnek- 
ért. A mozgalom eredetileg a fürdővel szomszéd­
ságban lévő polgári fiú- és leányiskola igazgatójá­
tól indult ki, akinek helyettese, Augusztin Oszkár 
tanár a következőket mondotta el:

—  A Hungária-fiirdőben és a fürdő környé­
kén egészen nyilt undorító prostitúció folyik. Jóiz- 
lésü ember messziről elkerüli ezt a vidéket, ame­
lyet déltájban is, tehát világos nappal valósággal 
megszállva tartanak a pénzért vásárolható szere­
lem rendőrileg nyilvántartott páriái. Ezek a nők 
kihívó —  helyesebben behívó —  magaviseletükis.el 
állandóan veszélyeztették a környék lakóinak er­
kölcsi épségét s szerelmi üzleteiket a fürdőben bo­

nyolították le. Ezt az állapotot lehetetlen volt to­
vább tűrni. Elgondolni is rettentő, hogy a fő. n^s 
kellő közepén, egy leányiskola közvetlen szom­
szédságában ilyen botrány fészek legyen, ahol nem­
csak a járó-kelők vannak a legocsmányabb kinál- 
kozásoknak kitéve, de az iskola serdiiletlen leány­
kái és fiunövendékei a legerkölcstelenebb, legalja­
sabb példákat látják maguk előtt. Az iskola abla­
kaiból egyenesen a fürdőszobákba nyílik kilátás s 
akárhányszor megleptük a növendékeket, amint 
tágranyilt szemekkel bámulták a legvadabb orgiá­
kat, amelyek ezekben a fürdőszobákban nap-nap 
után lefo’ynak s amelyeknél a fürdés tudvalevőleg 
nem is lényeges. Az iskola igazgatója még szep­
temberben részletes jelentést tett a rendőrségnek 
ezekről a dolgokról s örömmel hallom, hogy a sok 
panasznak végre foganatja lett, Ringeréket a ható­
ság érzékeny büntetéssel sújtotta. Néhány nap óta 
a rendőrség éber figyelemmel kiséri a fürdő előtt 
végbemenő épületes jeleneteket s remélhető, hogy 
végre megtisztul a környék a förtelmes bünta- 
nyától.

S e g é l y t  K é r ü n k ! !
Mint mai postán nékünk Írják, hogy Lúgoson 

a beállt árvíz folytán három Collegánknak üzlete 
teljesen tönkre ment és igy a legnagyobb katasz­
trófa állt be.

Mai levelükben segélyt kérnek, mert minde­
nük elveszett s csak annyi idejük volt, hogy életü­
ket megmenthették. Házaik romba dűltek, ingósá­
gaik, mit az ár el nem ragadt, teljesen használha­
tatlanná vált.

Ez utón kérjük t. szaktársainkat, hogy ,,Or­
szágos gyűjtés" folytán becses adományaikat mi­
nél előbb Wigder Samu úrhoz, mint egyleti elnök­
höz, Arad Csernovics Péter-utca 10. szám alá kül­
deni szíveskedjenek, ahol is azok lapunkban fognak 
nyugtáztatni.

Fel tehát! Mindenki adjon annyit, amennyit 
tud, tehetségéhez mérten. Ne felejtsük el mindenki­
vel történhet elemi csapás! Ki jót tesz, magának 
tesz jót!



K a r t á r s a k
Nem mulaszthatom el ezen alkalmat, hogy intő sza­

vamat ki ne mondjam, mind azoknak, a kik még egyesü­
letünknek nem tagjai, mert nézetem szerint jelenleg oly 
átalakulás előtt állunk, amely reánk nézve a jövőnk lét- 
fentartás érdeke, a rendőrség államosításával prostitutió 
revisió alatt van, a mely reánk nagy fontossággal hir, és 
ezt önök a nem tudomsággal vagy a büszkeségtől prüsz­
kölve összetett kézzel várják, hogy talán a manna fog re­
ájuk hullni. Ennek okát és ennek kutforrását ha keressük, 
a fentit nagyon hamar megtaláljuk, hogy miért nem akar­
nak ezen kiváló Kollegáink egyesületünkbe tömörülni. — 
Nézetem szerint a büszkék a kiknek félig meddig a meg­
élhetésük ma biztosítva van, a kik meglehetős üzlet fe­
lett rendelkeznek, nem félnek a legnagyobb orkántól sem. 
hogy helyükből gyökerestől kitépheti, nem kevésbé nem 
azonosítják magukkal egy szegényebb Kollegával és nem 
tartják illőnek, hogy ők egy szegény ördöggel egy asz­
talnál üljenek, és csak az ő szavuk a mérvadó, s a világ­
ért sem engednének ők ebből a büszkeségből. — ezeknek 
csak kitüntetés kellene, mert talán ők találták fel a se­
lyem pongyolát, amásodik kategóriához tartoznak a tu­
datlanok, ezekről sok Írni valóm nincsen, mert ezeken 
nem is csodálkozom, és tudatlanok, ha felkérjük egyesü­
letünkhöz való csatlakozásra, azt a magyarázatot várja 
ezért a havi 3 komáért, amit havonta tagsági díjjal fizet, 
egy éven belül egy fényes tehermentes házat kapna az 
egyesülettől, — ezek után bizony nehéz helyzetünk van, 
és nehezen bírjuk magunkat jó útra terelni, mert nem té­
telezem fel azt. hogy mind ezek dacára, hogy kellő ma­
gyarázattal ne legyen kivétel, és ezt csak az esetben ér­
hetjük el, hogy ha minden megyében a vagy nagyobb vá­
rosokban egy egyesületi tagot, mint a környék megbíz­
hatóságával felruháznánk, azt vele hivatalosan a választ­
mány megbízza és akinek az volna a teendője és köte­
lessége, hogy azon vidék éjjeli mulató tulajdonosait ka­
pacitálja egyesületünkbe való belépésre, nem különben az 
ottani környékébe a tagok között az egyetértést, jó ba­
rátságot fenntartsa, szükség esetén egymás között félre­
értés vagy igazságtalanság történne, egy béke bíróságot 
hívni össze és a közöttük felmerülő viszályt testvériesen 
elintézni. Ne nézzük egy társunknak kárörömmel a ver­
gődését. itt rajtunk sem múlhat el az. hogy egyszer-más- 
kor jó tanácsra s Kollegiális segítségre örömmel ne ven­
nénk igénybe, minta volna a helyzetünk, ha oly összetar­
tás volna mindenütt, mint nálunk, mert ha valakinek bár­
melyikünk közöttünk nagyobb vagy kisebb tehetségű 
Kollegáink között a legcsekélyebb baja történjen, szolida­
ritást vállal az összes érte. — és erről bárki meg is győ­
ződhet.

Azért kérem mind azon éjjeli mulató tulajdonosokat, 
hogy ne vegyék olyan könnyedén egyesületünk működé­
sét a mi a világ történetébe bár ezen kereset üzleti ág
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még a görögök idejéből származik és csak most köszön­
hetjük a XX-ik századba egynéhány kiváló Kollegánknak, 
a kik elérkezetnek látták az időt, hogy szervezkedjünk 
és a társadalomnak megmutassuXk. hogy mi is nem a 
léhaságból élünk, hanem mint szükséges egészségi szem­
pontból a társadalomnak a fiataljait megvédjiik a nemi 
betegségektől.

Ezt a prostitutió ágát óhajtjuk az országba egyönte­
tűen törvényes utón szanálni, a miért is kezem és mtö 
szóval járulok mind azon éjjeli mulatók elé, hogy mielőbb 
tömörüljenek, mert most van az ideje annak, hogy egy 
percig nem szabad késnünk.

Singer Mihály s. k.
(Folytatása következik.)

TÁJÉKOZTATÓ.
Egyesületi irodánk Aradon  (Damjanics-utca 

12. sz. a.) f. é. május hó 1-én megnyílt. Ez utón fel­
kérjük az Egyesület tagjait, hogy az összes levele­
zéseiket a fenti címre szíveskedjenek küldeni, ellen­
ben az „Egyesület gyülésrteme** továbbra is Buda­
pesten VI. kér. Aréna ut 106. sz. a. levő a ,,Ké- 
ménysepröhöz“ címzett vendéglő külön helyisége 
lesz, ahol mindennemű gyűléseinket tartjuk.

Szerkesztőségünket és kiadóhivatalunkat f. é. 
május hó 1-től A radra, D am janics utca 12. sz. alá 
helyeztük miért is ezentúl minden nemű a „Havi 
Értesítőt1* érdeklő levelezést kérünk ide intézni, 
ellenben az előfizetéseket továbbra is T akdtsy  Ká­
roly pénztárnok úrhoz Szatmár Szamospart szí­
veskedjenek küldeni.

Választmányi gyűlés. F. évi julius hó 9-én d. c. 
9 órakor tartjuk rendes., választmányi gyűlésünket** 
egyleti helyiségünkben: Budapesten. Aréna-ut 106 szám 
alatt levő ..Kémény seprőhöz11 címzett vendéglő külön 
termében.

Ez utón is meghívjuk a választmányi tag urakat, —■ 
hogy akadályoztatasuk esetén kellő időben kimenthessék 
magukat és helyettük pótválasztmányi tagokkal pótol­
hassuk őket.

Helyreigazítás. Pilischer Ignác ur Újvidékről, 
kit a közgyűlés választmányi póttagnak megválasztott, 
tévedésből a választmányi póttagok névsorából kimaradt.

Lj  tagok. Egyesületünkbe a következő éjjeli mu­
lató tulajdonosok kérték felvételüket: ti. m. Kiss Mik­
lós Nagyszerttmiklosról, Urbán Kálmán Hódmezővásár­
helyről. Szép Antal Zsombolyáról, Bartha József Újvi­
dékről, ifi. Szatier János Zomborból, Szófián Flóra Nagy-
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szebenből, Radulovits Zsika Zimonyból, Mclis István Lú­
gosról. Szckla Ignácnc Szegedről. Felvxételiiket a vá­
lasztmányi gyűlés fogja jóvá hagyni, mivel minden egyes 
felveendő tag 2 rendes taggal igazoltatott.

Ezen szaporodást örömmel hozzuk olvasóinknak tu­
domására és reméljük, hogy a legközelebbi számunkban 
még nagyobb számú jelentkezést fogunk elérni. Végre be­
fogja látni minden éjjeli mulató tulajdonos, hogy mint a 
vad az erdőben nem élhetünk; hanem mint ember a mai 
korral haladva egy testté kell tömörülnünk.

Választ kérünk. Irodánknak igen sok éjjeli mu­
lató tulajdonos adós marad levelére a válasszal. Fe l­
kérjük ez utón azon tisztelt szaktárs urakat, a kik­
hez levelet intéztünk, vagy intézünk, azokra vála­
szolni szíveskedjenek, mert levelünk válasz nélkül 
hagyása a nemtörődömség, avagy illetlenség meze­
jére lép. Levelezési irodánk helyes c ím e- Arad, Dam- 
janicli-iitca 12. sz. a., hova az összes levelezés cim- 
zendő.

„Vissza, nem fogadom el.“ Fzzel a megjegyzés­
sel kaptuk Havi Értesítőnk múlt havi számának 2 
példányát vissza, az egyiket H á ti  M i k s á t ó l  
N a g y k a n i z s a, a másikat E h r e n r e i c h Mór­
áétól E p érj e s.

Hogy nem fogadták el a lapunkat, az legvilágo­
sabban mutatja, kicsodák ezen tisztelt tulajdonosok. 
Ezek bizonyára gyerekkoruk óta hadilábon állnak 

■a betűvel és ez megrögződött felnőtt korukra is és 
ezen ellenszenv a hetit iránt késztette arra, hogy tu ­
datlanságukban a büszkeségbe burkolózva nem fo­
gadták el azt a lapot, mely a saját érdeküket istápol- 
ja. tt „Havi Értesítőnket.“ De nett; is csodálkozunk a 
rián uron (magyarul Kakas) ő bizonyára kotta nél­
kül tud kukorékolni, ami nagyon szép, csakhogy csu­
pán a szemétdombon érvényesül vele. A mi pedig 
Elit enrciclmé őnagyságát illeti, ö rajta nem csodál­
kozunk, mert őnagysága annyira el van foglalva ti 
lepedőnek nevezett ágyneművel, hogy ez akadályoz­
za minden más teendőiben, igy a lapunk átolvasá­
sában is, aminek pedig ő halálos ellensége, különösen 
azóta, mikor is a vonaton fordítva tartott egy lapot 
s midőn erre figyelmeztették, büszkén mondta, hogy 
„bizonyára -még otthon fordították meg.“ Kádár- 
samknak becses figyelmébe ajánljuk mindkettőt, 
mert ezektől sokat várhatunk!

Károsító személyzet. Hogy mily fontos hivatást 
'teljesít Egyesületünkkel a Havi Értesítő, azt legjob­

ban bizonyítja, hogy e hóban alig 2 károsító személy 
neve szerepel, amit itt köztünk és pedig:

Kiss Zsuzsanna szül. Debrecen 1893.
Lakatos Mária, szül. Beszterce 1893.
Kérjük a t. szaktársainkat, hogy ezeket üzleteik­

be be ne fogadják.
KE ösmeri? Az alant nevezett városokban levő 

éjjeli mulatók tulajdonosainak címeit? és pedig Bá- 
ránd, Budszentmihály, Balmazújváros, Kalocsa, Mo- 
nor, Pillis, Albertirsa, Püspökladány, Pápa, Rózsa­
hegy, Rimaszombat, Szászváros, Tolna, Tasnád, 
Tiszaföldvár, Verbász, Dunaföldvár, Temeskubin, 
Zalaegerszeg, Zsolna, Margita, Paks, Pásztó, Élesd, 
l'luszt, Nagyszőllős, Mohács, Tiszaujlak, Érmihály- 
íalva, Korpona, Visegrád, Bélabánya, Kalocsa, Ka­
posvár, Holics, Nyírbátor, Módos, Nagykőrös, Nagy- 
rnihály, Nagybánya, Sárospatak, Szécsány. Boszniá­
ból: Quraarda, Zavidovic. Dalmáciából: Zára-Rör- 
niend, Muraszombat, Ruszt, Nagymarton, Kismárton, 
Csorna, Zirc, Várpalota.

Ezen címeket azért kérjük i. szaktársainktól, 
hogy a helyes névsort tudjuk állandóan. S  ezért kér­
jük a megnevezett városokban levő mulatótulajdo- 
nosainak címeit irodánkkal leveliiéig indatiii, amit élő­
ié is köszönettel vesznk.

Ki akarja üz.'etét eladni, vagy bérbe adni? T e­
kintettel arra, hogy Egyesületi irodánkban igen sok 
vevő, illetve bérlő kérdezősködik üzletek után, s mi­
vel nem vagyunk tájékozva, ki akarja eladni, vagy 
bérbeadni üzletét. Kérjük a t„ szaktárs urakat, ha üz­
letüket eladni vagy bérbeadni óhajtják, ezt velünk 
haladéktalanul közöljék, mert erről állandó nyilván­
tartást fogunk vezetni, s tagtársainknak ingyen fel­
világosítást nyújtunk.

Kártalanító személyzet. Mint nekünk jelentik: 
Sáfrány Juliska nagyszalontai 1891. évbeli születésű, 
múlt év novemberében elszámolás nélkül távozott el 
helyéről és most vissza ment helyére, hogy eleget 
tegyen tartozásának. Ez már nem az első eset s 
mindez lapunknak tulajdonítható, hogy a mát elkö­
vetett kárt is jóváteszi a károsító személyzet, csak­
hogy a fekete könyvből töröltessék.
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Előfizetési felhivai
„Az üjjjeli Mulatók Tulajdonosainak Országos 

önsegélyző Egyesületéinek

H a v i  É r t e s i t ő - j e
jelen számmal kezdi meg második félévi pályáin- 
tását.

Az a meleg érdeklődés, melylyel egyesületünk 
tagjai egyesületünk értesítőjének megjelenését fo­
gadták, élénk bizonysága annak, hogy a választ­
mány közérdekű és hasznos munkát végzett, midőn 
annak kiadását elhatározta.

Eddig szorosan az egyesület beléletének meg­
írására kellett szorítkoznunk, mert első sorban er­
ről várnak egyesületünk tagjai tudósításokat és 
mert az eseménynek halmaza más szakdolgokra 
vonatkozó cikkeket kiszorítottak. Hogy azonban 
tagjainknak üzleti, anyagi és erkölcsi érdekeit is 
előmozdítsuk, a jövőben szakdolgokra vonatkozó 
cikkeket is fogunk közölni.

Felkérjük ezek után egyesületünknek azon 
tagjait, akik a ,,Havi Értesítődnek még nem előfi­
zetői, hogy arra előfizetni szíveskedjenek, nehogy 
a lap küldését, velük szemben, beszüntetni kény­
szerüljünk.

Akik félévre fizettek elő, azokat tisztelettel 
kérjük az előfizetés megújítására.

Előfizetési ár: egész évre 6 korona, félévre 3 
korona. Az előfizetési dijak Takátsy Károly egyesü-' 
leti pénztáros ur cimére, (Szatmár, Felső Szamos- 
part) küldendők.

A KIADÓHIVATAL.

V é t e l r e  v a g y  b é r b e  k e r e s e k
* egy oly kisebb

0  é j j e l i  m u l a t ó t  0
szolid helyen, ahol katonaság nin;s, 1000 k rónával rendel­

kezem. Ajánlatok a kiadóbakéretnek „Élni kell" jeligére.

1 7 1 0  f ]  X  V Egy jóforgalmu éjjeli mulató
C i l i i n I I  ■ betegség miatt házzal együtt 

1.11. ti.U ■ eiaij5 vagy haszonbérbe kiadó.

Ajánlatok „R J.” jelige alatt a kiadóhivatalba kéretnek.

B é r b e a d ó !
Egy elsőrendű éjjeli mulató az ország egyik  
l e g n a g y o b b  városában kedvező feltételek  

mellett eladó.
Ajánlatok „V. J .“ jeligére a kiavi'hivatalba kéretnek

Csinos nyomfotvűnvok
szóim dien Készülnek

■ B

Kölnit Kondor és 
Tűfsnlnfil Aradon.

E l s ő r a n g ú  v á r o s b a n  

jó fo r g a lm u ,  e l s ő r a n g ú

É J J E L I

M U L A T Ó

v e z e t é s  h i á n y a  m i a t t

azonnal eladó

Cim a kiadóhivatalban.
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HIRDETÉSEKET
t
! az „É jjeli Mulatók Tulajdonosainak Országos Önse­

gélyző Egyesülete” H A V I  É R T E S I T Ő - j é b e  mérsékelt 
áron felvesz a kiadóhivatal: Arad, Damjanics-utca 12.

GARAI H A R O Ly
R É Z  < 1  V A S B U T O B  G Y Á R A

uózskp.^ S k r c z b o -Ot  11.

Van szerencséin a n. é. közön­
séget tisztelettel értesíteni, hogy

réz-és vasbutorokat
a legegyszerűbbtől a legmoder- 
n bb kivitelben készítek. Réz­
ágyakat, mosdóasztalokat és éjjeli 
szekrényeket márványlappal, ru- 
liafogasokat, vasbutorokat, sod­
rony ágybetéteket és gyermek­
ágyat és gyermekkocsikat, kerti 
berendezéseket, tüzmentes pénz- 
szc' rényeket a legolcsóbb árakon

ELAbÓ EJJE.LI
n ü L A T Ó K  ! !

Ú g y  célad ók n ak , m in t v e v ő k n e k  
fe lv ilá g o s ítá s t  ad  a  k ia d ó h iv a ta l

H ar isn ya
legnagyobb választékban, legolcsóbb en gros ár mellett

B á r s o n y
Andornál
Arad, Szabadság-tér 17. sz Telefon szám 642. 
Spéciéi harlsnyaüzlet. Spéciéi harisnyaüzlet.

Éjjeli mulató,
jó e r ő s  üzlet,  b e t e g s é g  
m ia t t  e l a d ó ,  e s e t l e g  
h á z z a l  e g y ü t t  is

V e r s e c e n ,  H u s z á r -u  
4 4 .  R o t te r  S á n d o r n á l
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r u s z n y Ak d A v i d
az á lta lá n o s a n  e lis m e rt k o s z tü m - és 
p o n g y o la k ü lö n le g e s s é g e k  á ru h á za  ! ! 
B udapes t, K irá ly —u. 21 T e le fo n  102 -99 .

Aradon a Fehér h á z  
é j je li  m u lató  e la d ó  11

Felhív ja  a t. üzletes u rak  b. f igye lm é t  a 
rak tá r ra  érkezett legú jabb  fa g o n u  sza lon  
k o s z tü m ö k re  m e lyek  úgy szöget, m in t  
se lyem ben  a legnagyobb  vá lasz tékban  
v a n n a k  rak tá ron .  K ívána tra  vá lasz téko t  
m inden  vé te lkénysze r  né lkü l  kü ld  a cég. 
L e g ú ja b b a n  megje lent d iv a t la p o t  p o n ­
gyo la ,  k o s z tü m ,  fehé rnem üek rő l  ingyen.

Értesítést ad a t u l a j d o n o s  
Aradon, Hal-tér 8. szám alatt.

9 legjobb szalon-cipők
spéciéi Éjjeli mulatók részére

Korányi ]enő cégnél,
üRilDON szerezhetők b e !
Olcsóbb, mint bárhol ! 8

Kerjen árajánlatot vagy mintapárokat. 20 
koronán felüli rendeíményt bérrnentve szál­
lítok, csomagolás, doboz, szállítólevél stb. 

nem lesz felszámítva.

E l a d ó

é j j e l i  m ű i  a  t ó

Előhaladott kora és betege-- 
kedése inntt Szükséges tőke 
10— 15000kor.li éves betáb­
lázott olcsóházbér szerződés­
sel. F elvi lágositástad akiad ó - 
hivatal „Vas üzkt“ jeligére

E l s ő r e n d ű  I

Nyomatott Kalmár Nándor és Társai körforgóg pein, Aradon.
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